se identificou ao Oficial de Justiça como responsável pelo referido Frigorífico.Diante da nova omissão no cumprimento 

da determinação emanada deste Juízo Federal, imponho ao Frigorífico Industrial Porto Seguro Ltda., CNPJ n.º 

03.971.498/0001-28, a multa de R$ 6.756,89 (seis mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e nove centavos), 

valor a ser atualizado desde 08/10/2007, conforme cominação de ff. 284-285.Intime-se essa empresa por meio de 

mandado, deste turno a ser cumprido no endereço dos sócios Carlos Rogério de Souza e Cristiano Rocha Lima,

[...]

Perita a dar início aos trabalhos periciais, cientificando-a que por 

tratar-se a requerente beneficiária da Justiça Gratuita, os seus honorários serão arbitrados nos termos da Resolução nº 

558/2007, do E. Conselho da Justiça Federal, ficando desde já fixados em R$234,80 (duzentos e trinta e quatro reais e 

oitenta centavos).Apresentado o laudo, providencie a Secretaria a requisição de pagamento dos honorários 

periciais.Após, devolvam-se ao Juízo Deprecante com nossas homenagens. 

CAUTELAR INOMINADA 
0011414-08.2011.403.6105 - SEBASTIAO ALVES PEREIRA(SP153313B - FERNANDO RAMOS DE CAMARGO)

[...]

devedor.Diante do exposto, defiro o pedido de bloqueio e penhora de ativos financeiros em nome dos executados: João 

Afonso Alves Martins (CPF 045.468.808-39) e Arnaldo Tadeu Alves Martins (CPF 708.962.918-04), pelo Sistema 

BACENJUD, limitado ao valor atualizado da execução, que no caso é R$ 107.248,00 (cento e sete mil duzentos e 

quarenta e oito reais) (fls. 314/317).Havendo bloqueio de valores, aguardem-se eventuais impugnações pelo prazo de 10 

(dez) dias. Não havendo, tornem os autos para a efetivação da transferência dos valores, hipótese em que, após a 

comprovação da respectiva vinculação aos autos, restará aperfeiçoada a penhora, devendo a Secretaria realizar as

[...]

Encaminhe-se à Procuradoria da Fazenda Nacional cópias das 

peças processuais necessárias à inscrição em dívida ativa da União da multa punitiva por ato atentatório à dignidade da 

justiça (CPC, art. 14, Parágrafo Único), correspondente, em 16/03/2010, a R$ 5.506,00 (cinco mil, quinhentos e seis 

reais), pois, embora regularmente intimadas para pagamento voluntário, a empresa Action Indústria e Comércio de 

Calçados Limitada, bem como a sua representante legal, Sra. Renata Ribeiro Nogueira, quedaram-se inertes (fls. 

151/152).4. Indefiro o requerimento constante do último parágrafo da petição de fl.

[...]

devedor.Diante do exposto, defiro o pedido de bloqueio e penhora de ativos financeiros em nome do executado 

Kikuichi e Nascimento Ltda ME (CNPJ 07.239.525/0001-23), pelo Sistema BACENJUD, limitado ao valor atualizado 

da execução, que no caso é R$ 141.332,89 (cento e quarenta e um mil trezentos e trinta e dois reais e oitenta e nove 

centavos) (fls. 185).Havendo bloqueio de valores, aguardem-se eventuais impugnações pelo prazo de 10 (dez) dias. Não 

havendo, tornem os autos para a efetivação da transferência dos valores, hipótese em que, após a comprovação da

[...]

jurisprudencial que permitia tal diligência somente depois de esgotados todos os meios de localização de outros bens do 
devedor.Diante do exposto, defiro o pedido de bloqueio e penhora de ativos financeiros em nome da executada Karina 

Mendes da Silva (CPF 114.452.566-73), pelo Sistema BACENJUD, limitado ao valor atualizado da execução, que no 

caso é R$ 18.707,34 (dezoito mil setecentos e sete reais e trinta e quatro centavos) (fls.17).Havendo bloqueio de 

valores, aguardem-se eventuais impugnações pelo prazo de 10 (dez) dias. Não havendo, tornem os autos para a 

efetivação da transferência dos valores, hipótese em que, após a comprovação da respectiva vinculação aos autos,